



Ministeren for sundhed og forebyggelse

Regionsrådsformand
Carl Holst
Damhaven 12
7100 Vejle

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: **19 DEC. 2011**
Enhed: Sygehuspolitik
Sags nr.: 1111923
Dok. nr.: 747371

Vedrørende akutfunktionen i Svendborg

Region Syddanmark har i brev af 31. oktober 2011 anmodet regeringen om en tilkendegivelse af, om den endelige tilsagnsramme for Nyt OUH på 6,3 mia. kr. vil blive reduceret, hvis regionen beslutter at opretholde en fælles akutmodtagelse i Svendborg.

Som det fremgår af mit tidligere svar til regionen af 23. oktober 2011, vil det være op til regionen at udarbejde en konkret løsning, der angiver, hvordan en beslutning om fælles akutmodtagelse i Svendborg kan udmøntes – herunder hvordan en ny beslutning vil indvirke på Nyt OUH. Det fremgår endvidere, at en ny løsning vil indebære, at regionen skal indhente faglig rådgivning fra Sundhedsstyrelsen, og at den faglige forudsætning for en fuldt udbygget fælles akutmodtagelse fortsat blandt andet er et befolkningsunderlag på minimum 200.000 indbyggere.

Som jeg har foreslået i mit brev af 4. november 2011, har sagen efterfølgende været drøftet på embedsmandsplan på et møde den 1. december 2011.

Region Syddanmark oplyste på mødet, at en løsning med to akutmodtagelser på Fyn efter regionens opfattelse vil betyde, at man vil vende tilbage til den første ansøgning om endeligt tilsagn, som forudsætter en modtagelse til 200.000 indbyggere i Svendborg. Investeringsbehovet til Nyt OUH vil efter regionens vurdering fortsat være 6,3 mia. kr. som i den første ansøgning, idet en række funktioner, der nu er forudsat flyttet fra Odense til Svendborg, i så fald skal forblive i Odense.

Region Syddanmark oplyste endvidere på mødet, at det naturlige opland for Svendborg Sygehus – alene baseret på afstand – er ca. 108.000 indbyggere. Hertil kommer, at en meget stor del af de 108.000 indbyggere vil have under 25 minutters transporttid til Nyt OUH.

Det er derfor uomgængeligt, at en akutmodtagelse for 200.000 indbyggere i Svendborg kræver *tvungen visitation*, dvs. at der fastlægges et større optageområde for Svendborg Sygehus end det naturlige opland – bl.a. inkl. en del af Odense Kommune. Ligeledes betyder det, at evt. ønsker om frit valg til at benytte Nyt OUH vil skulle afslås med henvisning til manglende kapacitet for næsten 100.000 borgere, for hvem Nyt OUH er nærmeste sygehus.

Det er bl.a. denne udveksling af patienter, der er baggrunden for, at Sundhedsstyrelsen i sin tidligere rådgivning til regionen har påpeget, at den valgte løsning er problematisk. Styrelsen finder det problematisk, at akutte patienter fra Odense får længere transporttid end til deres nærmeste sygehus (Nyt OUH) for at sikre Svendborg et tilstrækkeligt befolkningsunderlag. Styrelsen

vurderer, at det er sandsynligt, at patienter fra Odense vil bede om at blive behandlet på den fælles akutmodtagelse i Odense, og at det derfor er usikkert, hvorvidt Svendborg kan opretholde det anbefalede befolkningsunderlag. Samlet set finder Sundhedsstyrelsen ikke, at der er grundlag for en egentlig fælles akutmodtagelse i Svendborg, men finder, at Region Syddanmark kan etablere en funktion tilpasset de lokale forhold, som kan behandle mindre og ukomplerede skader.

Region Syddanmark har på mødet oplyst, at en modificeret fælles akutmodtagelse i Svendborg for ca. 100.000 indbyggere vil kræve større anlægsudgifter i Odense og have en dårligere driftsøkonomi. Det er desuden vanskeligt at forsvare det mulige kvalitetstab, når mertransporttiden for borgerne i optageområdet er forholdsvis beskedent.

Grundlaget for regionens overvejelser om en fælles akutmodtagelse i Svendborg er således en løsning med udveksling af akutte patienter mellem Odense og Svendborg efter en model, som Sundhedsstyrelsen tidligere har fundet uhensigtsmæssig, og som indebærer en tvungen visitation af et stort antal patienter, som har kortere transporttid til Nyt OUH. Det forudsættes endvidere, at en række funktioner, som i den gældende beslutning er henlagt til Svendborg, skal forblive i Odense og indpasses i projektet for Nyt OUH.

Da det i givet fald er et andet OUH-projekt end det, den tidligere regering har givet tilsagn til efter indstilling fra Ekspertpanelet vedr. sygehusinvesteringer, vil tilsagnsrammen for nyt OUH på 6,3 mia. kr. skulle genovervejes.

Et nyt tilsagn fra regeringen forudsætter således, at regionen fremsender et nyt projekt til godkendelse med de eventuelle ændringer i forhold til den oprindelige første ansøgning, som udviklingen siden da måtte give anledning til. En sådan ansøgning vil blive behandlet af Ekspertpanelet som grundlag for regeringens stillingtagen. Regionen vil endvidere skulle indhente Sundhedsstyrelsens udtalelse til en sådan planændring.

Med venlig hilsen



Astrid Krag